
           COPIA 

      
  

COMUNE di PONTE DI LEGNO 

Provincia di Brescia 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 86 DEL 18/11/2021 

 

 
OGGETTO:  ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI TRIENNIO 2022/2024. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17.00 nella 
sala delle adunanze. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
 
All’appello risultano: 

 presenti Assenti 

FAUSTINELLI  IVAN   Sindaco X  

PEDRETTI  AURELIO   Assessore X  

MORESCHI FERDINANDO   Assessore X  

Totale 3 0 

 
 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che provvede 
alla redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI IVAN, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



N. 86 DEL 18/11/2021 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI TRIENNIO 2022/2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 
- al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai 
commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto 
al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro 
novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 
all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di 
cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 17/03/2021, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 ed il conseguente programma triennale; 

RITENUTO, in ottemperanza al disposto del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, di 
procedere all’aggiornamento dello schema del programma attualmente in attuazione e riferito al 

triennio 2022 - 2023 – 2024 e del piano annuale 2022 dei lavori pubblici così come proposto; 

RITENUTO dover ripetere nel piano annuale 2022 tutte quelle opere già iscritte nell'elenco 2021 che 
non troveranno attuazione nel corso dell'esercizio ovvero non troveranno iscrizione definitiva con il 
relativo impegno della spesa e/o con l'accertamento dell'eventuale entrata a specifica destinazione, 

nonché quelle opere già iscritte nel programma triennale che nel corso dell'esercizio 2022 dovessero 
trovare finanziamento; 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciata dal Segretario Comunale in assenza temporanea del 

Responsabile del servizio Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49 –1° comma – del D.Lgs n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi di legge, 

 



 

DELIBERA 
 
1. di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, 

comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e del relativo elenco annuale 2022, secondo il contenuto 
delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte 
osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei 

lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 

2022/2024; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 
c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

4. Con successiva ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. N°267/2000. 

 

 
******** 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto segretario comunale, Dott. Fabio Gregorini, in sostituzione del Responsabile del servizio 
Lavori Pubblici appone il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           f.to Dott. Fabio Gregorini 

 

*********** 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile della deliberazione sopra citata ai sensi degli articoli 49 e 153 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 

f.to  Dott. Fabio Gregorini 

 
 

 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Letto, confermato e sottoscritto 

 
     IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

    f.to dott. Ivan Faustinelli           f.to Dott. Fabio Gregorini 

 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

n._______  
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
ATTESTA 

che la presente deliberazione; 

- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di 
questo Comune ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69; 

- è stata compresa nell’elenco n. 01, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì 20/01/2022 

                                                                                        IL FUNZIONARIO DELEGATO 
          Faustinelli Silvio 
                 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

20/01/2022 al 04/02/2022; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del 
T.U. n.267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 
Dalla residenza comunale, lì 20/01/2022 

          IL SEGRETARIO COMUNALE  
               
 

 
Per copia conforme all’originale                                                        Il Funzionario Delegato 

 
Ponte di Legno 20/01/2022 
 
 
 

 
 
   

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 


